
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.886 7 de julho de 2022 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora pertencente ao Quadro permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, abaixo 
relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo 
artigo 5º, e alterada pelo Decreto 15.855, de 11 de janeiro de 2022, conforme artigo 58:

Prontuário Protocolo Servidora Função Período Local
468030022 31/049188/22 Aline Thais da Silva P o l i c i a l 

Penal 
20/06/22 a 
17/10/22

Campo Grande

ACIR RODRIGUES  
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                                em substituição legal
                                                                 Matrícula:8760021
                                                               
PORTARIA “P” AGEPEN nº 528, de 06 de julho de 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, considerando o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Policial Penal, por meio do Edital nº 001/2015-SAD/SEJUSP/
AGEPEN e nomeação por meio Decreto “P” nº 664, de 24 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 10.871, de 27 de junho de 2022, vem tornar público o quadro de vagas que serão disponibilizadas para escolha 
dos aprovados.

QUADRO DE VAGAS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/AGEPEN/2015

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, Administração e Finanças, Habilitação Profissional em Administração

Município Quantitativo de Vagas
Campo Grande 01

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, Administração e Finanças, Habilitação Profissional em Curso de 
Graduação em Ensino Superior

Município Quantitativo de Vagas
Campo Grande 10
Iguatemi 01

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, Segurança e Custódia 
Sexo: Feminino

Município Quantitativo de Vagas
Bataguassu 1
Caarapó 2
Campo Grande 2
Corumbá 13
Coxim 2
Dourados 3
Jardim 0
Iguatemi 3
Ponta Porã 7
Rio Brilhante 6
São Gabriel D’Oeste 6
Três Lagoas 5



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.886 7 de julho de 2022 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo Atual: Policial Penal
Cargo Anterior: Agente Penitenciário Estadual, Área: Segurança e Custódia 
Sexo: Masculino

Município Quantitativo de Vagas
Bataguassu 4
Caarapó 0
Campo Grande 16
Corumbá 25
Coxim 6
Dourados 20
Jardim 1
Iguatemi 15
Ponta Porã 30
Rio Brilhante 2
São Gabriel D’Oeste 0
Três Lagoas 5

Campo Grande, 06 de julho de 2022.

ACIR RODRIGUES
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

(em substituição legal)

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.527, de 05 de Julho de 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias o afastamento de Licença Gestante à servidora 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário, conforme a Lei nº. 3.855 de 30 de março de 2010, publicada no Diário Oficial de 31 de 
março de 2010, e alterada pelo Decreto 15.855, de 11 de janeiro de 2022, conforme artigo 58:

 Prontuário Protocolo Servidora Função Período Local
117533022 31/051323/22 Jacira Conceição 

Lopes 
Po l i c i a l 
Penal

07/10/22 a 
05/12/22

Amambaí

ACIR RODRIGUES  
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                                em substituição legal
                                                                 Matrícula:8760021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 514, DE 04 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor JOÃO LINO DA SILVA FILHO, matrícula nº. 94406021, Policial Penal, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor 
da Penitenciária Estadual de Dourados/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022, em substituição ao titular ANTONIO 
JOSÉ DOS SANTOS, matricula nº. 55896021, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.
       

Campo Grande - MS, 04 de julho de 2022.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente em Subst. Legal da AGEPEN

Mat. 18128021


